
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di agosto alle ore 13:50, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione.
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.73 DEL12/08/2024

OGGETTO: Ri-adozione del Progetto di Gestione Integrata dei Rifiuti per il Comune di
Ficarazzi presentato dalla S.R.R. Palermo Area Metropolitana -Progetto per il
distretto 4 (Altofonte – Ficarazzi – Villabate) per il periodo 2025-2032.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Assente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Il Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/Igiene Ambientale avente per
oggetto Ri-adozione del Progetto di Gestione Integrata dei Rifiuti per il Comune di Ficarazzi presentato
dalla S.R.R. Palermo Area Metropolitana -Progetto per il distretto 4 (Altofonte – Ficarazzi – Villabate)
per il periodo 2025-2032.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/Igiene Ambientale
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 85 DEL 08/08/2024

Premesso che:

La Legge Regionale 8 aprile 2010, n. 9 stabilisce l'obbligo per gli enti territoriali di partecipare alla Società per
la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (S.R.R.), in particolare per la gestione integrata dei
rifiuti urbani.

Il Comune di Ficarazzi ha approvato, con Deliberazione del Commissario ad acta n. 01 del 27.09.2012, la
costituzione della Società Consortile per Azioni denominata "Società per la Regolamentazione del Servizio di
Gestione Rifiuti A.T.O. n. 16 Palermo Area Metropolitana", comprendente l'approvazione dello statuto e
dell'atto costitutivo.

La S.R.R. Palermo Area Metropolitana ha trasmesso al Comune di Ficarazzi il Progetto di Gestione Integrata dei
Rifiuti per il periodo 2025-2032, con protocollo n. 0009149/2024, a cura dell'Arch. Leonardo Tola (S.R.R.) ,
Responsabile Unico del Progetto (RUP).

Visto il Progetto "S.R.R. Palermo Area Metropolitana" Servizi di Igiene Ambientale e Gestione Rifiuti nel
Comune di Ficarazzi trasmesso al Protocollo: Comune di Ficarazzi - n.0009149/2024 -mittente: Arch. Leonardo
Tola (S.R.R.), Responsabile Unico del Progetto (RUP) Progettista del servizio di gestione dei rifiuti urbani e altri
servizi di igiene pubblica nei comuni indicati;

Visti gli allegati progettuali consistenti in:

1. Inquadramento territoriale Allegato 1
2. Cartografia zone di spazzamento Allegato 2
3. Elenco strade spazzamento Allegato 3
4. Cartografia spiagge Allegato 3°
5. RELAZIONE GENERALE con i relativi allegati:

a) Carte di Qualità Allegato 1a
b) Linee Generali Sistema Informatico monitoraggio

OGGETTO: Ri-adozione del Progetto di Gestione Integrata dei Rifiuti per il Comune di
Ficarazzi presentato dalla S.R.R. Palermo Area Metropolitana -Progetto per il
distretto 4 (Altofonte – Ficarazzi – Villabate) per il periodo 2025-2032.



e gestione dei servizi e dei dati Allegato 1b
c) Ricognizione impiantistica e distanze chilometriche Allegato 1c
d) Indicazione redazione DUVRI Allegato 1d
e) C.S.A. – Capitolato Speciale di Appalto Allegato 1e
f) Elenco Prezzi Unitari Allegato 1f
g) Elenco del Personale da trasferire al Gestore Entrante Allegato 1g

h) Codice Etico degli Appalti Allegato 1h
i) Protocollo di Legalità C.A. Dalla Chiesa Allegato 1i
l) Modello Offerta tecnica Allegato 1l
m) Modello schema verifica conferimenti Allegato 1m

Vista la nota PEC "SRR Palermo" (srrpalermo@legalmail.it) del 7 agosto 2024, avente per oggetto "Progetto
di gestione dei rifiuti urbani e altri servizi di igiene pubblica per diversi comuni della S.R.R. Palermo Area
Metropolitana", l’Arch. Leonardo Tola, Responsabile Unico del Progetto, ha comunicato che:

“A seguito del nuovo decreto che recepisce il ‘Nuovo Codice dei Contratti Pubblici’ (D.L. 36/2023),
l’Assessorato Regionale ha stabilito nuovi compensi per i membri della commissione giudicatrice. Questo ha
richiesto una modifica nei costi della commissione di gara nel Piano dei Servizi. Pertanto, è stato inviato il
progetto aggiornato con questa unica variazione.”

Considerato che l’impegno finanziario totale del suddetto progetto, risulta essere il seguente:
• Annuale: € 1.499.865,89
• Settennale: € 10.464.238,04

Dato atto che il progetto risulta conforme alle linee di indirizzo dell'attuale Amministrazione Comunale.

Visti gli Schemi di Contratto (Normativo ed Attuativo) trasmessi in data 27 maggio 2024 - Protocollo: Comune
di Ficarazzi - Protocollo n.0009149/2024, per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati redatti in conformità
alla delibera ARERA n.385 del 3 agosto 2023;

Vista la nota di sollecito - Protocollo (E) n.0011813/2024 - Destinatari: Comuni di Altofonte, Balestrate,
Carini, Cinisi, Ficarazzi, Giardinello, Isola delle Femmine, Montelepre, Terrasini, Torretta, Trappeto, Villabate
di sollecito per l'approvazione del progetto di gestione dei rifiuti urbani ed altri servizi di igiene pubblica e di
presa d’atto delle previsioni progettuali trasmesse e della copertura finanziaria dei progetti per evitare vuoti
gestionali e interruzioni di servizio.

Vista la relazione di valutazione del progetto di gestione dei rifiuti e dell'igiene pubblica a Ficarazzi,
trasmessa dalla "S.R.R. Palermo Area Metropolitana" (nota 001-3914-2024) e firmata dal funzionario
responsabile del servizio Igiene Ambientale del Comune di Ficarazzi, la quale costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, si rilevano i seguenti punti salienti:

1. Opportunità di miglioramento: Il progetto della "S.R.R. Palermo Area Metropolitana" offre al Comune
di Ficarazzi l'opportunità di migliorare la gestione dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene pubblica.
Il progetto risulta conforme alle linee di indirizzo dell'attuale Amministrazione Comunale.
Adotta pratiche più efficienti e sostenibili e implementando un sistema informatico avanzato, il Comune
potrà fornire un servizio più trasparente ed ecologico.
Migliora il coinvolgimento della comunità e la continua ricerca di miglioramenti saranno essenziali per
il successo del progetto.

2. Criticità da affrontare: Un problema significativo resta l'assenza di un'isola ecologica o Centro
Comunale di Raccolta (C.C.R.), necessario per gestire rifiuti ingombranti e pericolosi.
Questa mancanza ostacola la gestione dei rifiuti e il raggiungimento degli obiettivi di raccolta
differenziata. Risolvendo questa lacuna, Ficarazzi potrà migliorare ulteriormente i servizi di igiene
urbana, raggiungere obiettivi di sostenibilità e migliorare la qualità della vita dei cittadini.



Considerato che i punti sopra specificati sono estratti da una relazione più ampia e dettagliata, firmata dal
funzionario responsabile del servizio Igiene Ambientale del Comune di Ficarazzi, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto.

Visto il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 24/07/2024 - Adozione del Progetto di
Gestione Integrata dei Rifiuti per il Comune di Ficarazzi presentato dalla S.R.R. Palermo Area Metropolitana -
Progetto per il distretto 4 (Altofonte – Ficarazzi – Villabate) per il periodo 2025-2032.
Immediatamente esecutiva

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 25 del 23 dicembre 2022, con la quale sono state attribuite al
sottoscritto le funzioni di Responsabile di P.O. del Settore III – Tecnico;

Visto:

3. Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), in particolare l’art. 42, comma 2, lett. b e f.
4. Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici).
5. Il D.Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi).
6. La Legge Regionale 8 aprile 2010, n. 9.
7. Il progetto di bilancio pluriennale predisposto dalla Giunta, che include l'impegno finanziario per

l'attuazione del progetto di gestione integrata dei rifiuti.

Tutto quanto sopra premesso, considerato e ritenuto:

PROPONE

1. Di Ri-adottare il progetto di Gestione Integrata dei Rifiuti per il Comune di Ficarazzi presentato dalla
S.R.R. Palermo Area Metropolitana per il periodo 2025-2032, come descritto nel documento
trasmesso con protocollo n. 0009149/2024. per il Distretto 4 - Ficarazzi, Altofonte e Villabate,
redatto dalla S.R.R. Palermo Area Metropolitana, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 9/2010”e succ.
modif. ed integr.,

2. Di Ri-adottare i seguenti schemi di contratto allegati alla presente:
a. Schema di Contratto Normativo

b. Schema di Contratto Attuativo

trasmessi in data 27 maggio 2024 Protocollo Comune di Ficarazzi – Prot. n.0009149/2024, redatti in
conformità alla delibera ARERA n.385 del 3 agosto 2023, che costituiscono parte integrante del
superiore progetto;

3. Di prendere atto dell'impegno finanziario relativo all'attuazione del progetto specificatamente:
a. € 1.499.865,89 annui,
b. € 10.464.238,04 totale complessivo nei sette anni,

in conformità con le disposizioni normative relative all'impegno finanziario nei bilanci economici, e
in riferimento alle competenze degli Organi Amministrativi Locali, come specificato negli articoli 42,
174, 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e negli articoli 3 e 11 del D.Lgs.
118/2011 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili e degli Schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro Organismi);

4. Demandare al Responsabile di P.O. del Settore III – Tecnico, quanto segue:

a. Atti Consequenziali:



Eseguire tutti gli atti conseguenziali alla deliberazione per garantire la copertura finanziaria
del servizio tramite le previsioni di bilancio.

b. Proposta di Bilancio Pluriennale:
Redigere e presentare al Consiglio comunale la proposta di bilancio pluriennale e
l'adozione del progetto/programma, in conformità con gli articoli 42, 174, 175 e 193 del
D.Lgs. 267/2000 e con gli articoli 3 e 11 del D.Lgs. 118/2011.

c. Coordinamento con altri Uffici:
Coordinarsi con gli altri uffici competenti, in osservanza delle disposizioni del D.Lgs.
165/2001, per assicurare la corretta ed efficiente attuazione delle disposizioni previste dalla
deliberazione.

5. DI DICHIARARE L'ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R.
44/91, stante la necessità della S.R.R. Palermo Area Metropolitana, di procedere urgentemente agli
adempimenti connessi all’individuazione del Gestore del servizio di raccolta, trasporto e spazzamento
nel territorio del comune di Ficarazzi;

IL RESPONSABILE

Cecchini Salvatore
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/08/2024, ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



